
 

 

Pagina 1 di 3 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini” 

Scuola dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria di Primo Grado 
Via A.Meucci, 21   -  53049 TORRITA DI SIENA 

Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165 
PEC: siic80400c@pec.istruzione.it - EMAIL:  siic80400c@istruzione.it  - SITO: ictorrita.edu.it 

 
       Torrita di Siena, 12/04/2022 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 28966 del 6 settembre 

2021 per la dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2A“Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”. 

Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e della organizzazione 

scolastica” Codice 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-58 

 

Determina per l’affidamento diretto di fornitura di dispositivi digitali ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto sul MePA. 

C.I.G. :   ZE235A9D88                C.U.P.: E99J21007240006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla 

Commissione  Europea con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture) e ss.mm.ii. e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID\28966 del 6 settembre 2021 per la 

dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – Asse V – Priorità d’investimento: 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

dell'organizzazione”; 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
39

 -
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

mailto:SIIC80400C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:siic80400c@istruzione.it
http://www.ictorrita.it/


 

 

Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO la candidatura n. 1070724 inviata in data 24 settembre 2021 relativa all’Avviso n. 28966 

del  06.09.2021, protocollata dal sistema SIF in data  25 settembre 2021 con protocollo n. 36931; 

VISTO la graduatoria approvata con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 26 ottobre 2021, n. 353; 

VISTO la lettera di autorizzazione ricevuta dall’Istituzione scolastica con Nota Prot. A00DGEFID n. 

0042550       del  02.11.2021 con la quale è stato autorizzato il Progetto con codice 13.1.2A –FESRPON –

TO –2021-58 dal  titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e della 

organizzazione scolastica” per un importo di € 46.693,82; 

VISTO il progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” presentato ai sensi dell’Avviso suddetto, dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 35 del 28.12.2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 7310 del 25.11.2021, della somma di Euro 

46.693,82 con il quale è stato istituito l’aggregato A.3.9 “Digital Board :Trasformazione digitale nella 

didattica e dell’organizzazione -Avviso 28966/2021” Codice progetto: 13.1.2A- FESRPON-TO-2021-

58; 

Considerato che si rende necessario l’acquisto dei seguenti dispositivi digitali per la realizzazione del 

progetto relativamente all’acquisto di monitor per la digitalizzazione amministrativa: 

 n. 1 PC All In One – OPTIPLEX 3280 AIO 
 n. 2 Wacom One Creative Tavoletta Display con Software Inclusi, Display 13.3" Full Hd 1920 x; 

 n. 1 Stampante laser multifunzione a colori Canon i-SENSYS MF645Cx ; 

 n. 11Cuffie e Auricolari - ADAPT 160T USB II, USB-A, Cuffia stereo con microfono - EPOS    

 Sennheiser  

 n. 11 TAVOLETTE GRAFICHE - ONE BY WACOM MEDIUM  

 

Accertata l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche; 

Verificato che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 15/03/2022 relativa all’aumento dei limiti per gli 
affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del 
Decreto 129/2018) fino ad € 39.999,00 IVA esclusa;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 15/03/2022 relativa all’ affidamento diretto acquisti 

per la realizzazione del PON FESR “Digital Board”: dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e della organizzazione scolastica fino alla concorrenza di € 39.999,00 IVA esclusa;  

Effettuata sul MEPA un’indagine di mercato per i beni da acquistare aventi le caratteristiche richieste 

per la digitalizzazione amministrativa;  

Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del 

D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) sul MePA; 

Considerati la congruità del prezzo offerto dalla ditta Innova.Edu S.r.l. di Rapolano Terme (SI) in 

rapporto       alla qualità della prestazione; 

Tenuto Conto che ai sensi dell’art.36, comma 6-ter del D.L.gs 50/2016, così come modificato dal 

Decreto     Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di 

carattere speciale di cui all’art.83 del Codice; 

Tenuto Conto che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80       del Codice e dei requisiti di cui all’art.83 del Codice; 

Viste le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
39

 -
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI



 

 

Pagina 3 di 3 

 

 

Strutturali  Europei” 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Articolo 1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), della fornitura dei dispositivi digitali suindicati per l’attuazione del progetto “Digital board” 

codice 13.1.2A- FESRPON-TO-2021-58 all’operatore economico: ditta Innova.edu S.r.l. con sede in 

Rapolano Terme (SI), Via Virginia Buoninsegni n. 3, P.I. 01480820529, per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 2.518,32 + IVA ; 

Articolo 2. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.518,32  esclusa Iva (€ 3.072,35 inclusa Iva), 
all’attività A.3.9 “Digital Board - Avviso 28966/2021 Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-58, 
dell’esercizio  finanziario 2022; 

Articolo 3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola 

con i versamenti dei contributi; 

Articolo 4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/2010; 

Articolo 5. di nominare la dott.ssa Mita Santoni  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Articolo 6. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste: 

a) garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016; 

b) garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 

del D.Lgs 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 

di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Articolo 7. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://ictorrita.edu.it   

 

Il Dirigente Scolastico     

Dott.ssa Mita Santoni 

 

S
IIC

80
40

0C
 -

 A
O

O
A

B
2C

C
24

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
39

 -
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MITA SANTONI

https://ictorrita.edu.it/

		2022-04-12T11:41:39+0200
	SANTONI MITA




